
 

 

Gestione Web 

 

Dott. Luigi Abruzzese 

Dott. Massimo Bilotta 

Dott. Angelo Castagnozzi 

 

OGGETTO: Pubblicità Atti 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore degli Affari Generali e Bilancio n. 

101 del  27/3/2020  concernente: Aggiudicazione procedura  negoziata  ai sensi 

dell’art. 36, co.2 lett.b) del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento della 

fornitura e posa in opera di un impianto fotovoltaico da installare presso la sede 

Irpinia dell’Ingv - sita in Grottaminarda (AV) ”mediante richiesta di offerta (Rdo) su 

Mepa”. CIG: 81244425A1 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0003990 del 30/03/2020



 

Decreto n.    101     

    

OGGETTO:  aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett.b) del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura 

e posa in opera di un impianto fotovoltaico da installare presso la sede Irpinia 

dell’INGV - sita in Grottaminarda (AV) ”mediante richiesta di offerta (RDO) su 

MEPA”. CIG 81244425A1 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 

materia di riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 

degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come 

modificato con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 

settembre 2017 e n. 501/2017 del 21/12/2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale 

(Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

- Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 

emanato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, 

così come modificato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 

del 21/12/2017, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 

Ricerca, emanato con decreto del Presidente n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e 

pubblicato sul sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 

dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 

VISTO il Piano Triennale integrato della Performance, Anticorruzione e 

Trasparenza dell’INGV 2020 – 2022 approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 18/2020 del 30/01/2020; 

VISTO l’art 35-bis del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii., recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi pubblici”; 



 

  

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici – e il D.lgs. 

n.56 del 19 Aprile 2017- correttivo al Codice dei contratti pubblici e successive 

integrazioni e modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 

deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di 

Amministrazione, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 

01/09/2016; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 

di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva 

al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 

sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo decreto 

del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019; 

VISTO il Decreto n. 331 del 08.11.2019 con il quale è stata autorizzata una procedura 

negoziata , ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.b) del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento della fornitura e posa in opera di un impianto  fotovoltaico da 

installare presso la sede Irpinia dell’Ingv - sita in Grottaminarda (Av) ”mediante 

richiesta di offerta (Rdo) su Mepa”,con il criterio del prezzo piu basso e con 

contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento (Rup), nella persona 

del Dott. Luigi Abruzzese; 

DATO ATTO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma 

biennale degli acquisti approvato con Delibera del CdA n. 251/2019 – Allegato F al 

verbale n. 10/2019 nonché dei successivi provvedimenti di aggiornamento annuale; 

RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex 

art.1, co.450 della legge 296/2006;  

CONSIDERATO che è stata effettuata una RDO aperta sulla piattaforma Mepa con 

la quale sono stati invitati tutti gli operatori economici abilitati al Bando/Beni - 

Categoria merceologica “Impianti e beni per la produzione di energia da fonte rinnovabile 

e per l’efficienza energetica”; 

CONSIDERATO che, entro il termine di presentazione delle offerte, ovvero il 

05/02/2020, sono pervenute, sulla piattaforma Mepa n° 4 offerte dalle seguenti ditte: 

 

Partita Iva Ragione Sociale 

01860810710 S.P.I.M. - SOCIETÀ PRODUZIONE IMPIANTI MULTIPLI 

03278490838 POWERSAFE SRL 

08493991213 IMPREGIBO 

06888961213 GRUPPO CACCAVALE SRL 



 

  

CONSIDERATO il verbale di seduta di gara redatto dal Rup in data 11.02.2020 

all’esito dell’apertura della busta amministrativa e successivamente della busta 

virtuale dell’offerta economica; 

VISTO l’ordine di graduatoria delle ditte, rilevato dal sistema in automatico sulla 

base del miglior prezzo offerto è stato il seguente: 

Partita Iva Ragione Sociale 

01860810710 S.P.I.M. - SOCIETÀ PRODUZIONE IMPIANTI MULTIPLI 

03278490838 POWERSAFE SRL 

06888961213 GRUPPO CACCAVALE SRL 

08493991213 IMPREGIBO 

 

CONSIDERATO l’art.97 che consente al Rup, di richiedere, assegnando un termine 

di 15 gg, spiegazioni e giustificazioni; 

CONSIDERATO le giustificazioni nonchè la documentazione a comprova dei 

requisiti pervenute alla scadenza del suddetto termine: 

VISTO il verbale del Rup n.876 del 27/03/2020 redatto a conclusione dell’istruttoria 

da cui risultano le proposte di esclusione della ditta S.P.I.M. - SOCIETÀ 

PRODUZIONE IMPIANTI MULTIPLI, P.I. 01860810710 e della ditta IMPREGIBO 

P.I. 08493991213 per mancanza del possesso dei requisiti richiesti dalla Stazione 

Appaltante nella documentazione di gara; 

CONSIDERATA l’offerta economica, la documentazione amministrativa, nonchè 

le spiegazioni pervenute dalla POWERSAFE Srl, P.I. 03278490838 in costituenda 

R.T.I. con la IENERGY srl; 

CONSIDERATA la regolarità dell’offerta pervenuta e della documentazione; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 

affidamento; 

VISTO l’impegno di spesa con il quale si attesta che la spesa graverà sugli 

stanziamenti assegnati nel 2019, Capitolo 1.03.02.99.999.01, Ob.Funz. 0304.011 che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventerà efficace al termine della verifica 

dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura e dichiarati dalla Ditta 

aggiudicataria in sede di gara;  

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura 

negoziata per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

 

 

 



 

  

 

                                                                    DECRETA 

 

 che, ai sensi 36, co.2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura in 

oggetto è definitivamente aggiudicata alla Ditta  POWERSAFE Srl, con sede 

legale in Messina (98124-ME), Via Vittorio Veneto n. 2, Partita Iva 03278490838 

e Codice Fiscale 03278490838  in costituenda R.T.I. con la Ditta  IENERGY Srl 

con sede legale in Ionadi (89851-VV), Via G. Marconi n. 9/11, Partita Iva 

03226670796 e Codice Fiscale 03226670796, per  un  importo di € 89.480,00,  oltre 

gli oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a  € 2.500,  oltre IVA ; 

 di escludere la ditta S.P.I.M. - SOCIETÀ PRODUZIONE IMPIANTI MULTIPLI, 

P.I. 01860810710 e la ditta IMPREGIBO P.I. 08493991213 perché non in possesso 

dei requisiti richiesti nei documenti di gara; 

 di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, 

nonché tutti gli atti essenziali e complementari trasmessi; 

 che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati nel 2019, impegno n. 12084, 

capitolo  1.03.02.99.999.01, Ob.funz. 0304.011 che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria per un importo di € 112.215,60 incluso IVA; 

 ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal 

DL 12 novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG  81244425A1 ; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente”. 

     Roma, 27/03/2020 

 

 

                                                                 Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio                               

                                                               Dott. Giovanni TORRE 

 

 

 

 

 


		2020-03-30T08:38:37+0000
	TORRE GIOVANNI




